
 

 
 

 

陽春の候、皆様にはいかがお過ごしでしょうか。  

 

今回、33回目となる兵庫県眼科医会淑瞳会は、女性会員の悩みや眼科医会への要望を 

汲み上げようと、昭和57年7月に女医会が開かれたのが第1回目でした。 

 

その頃に比べると、女性就労支援のための環境整備が格段に進みつつあるものの、いまだ日本では性別 

による固定的な役割分担を反映した社会慣行が根強く、女性は、家事や育児や介護の責務を負いながら、 

また男性に比べ種々 のハンディを抱えながら勤務しなければなりません。 

 

そこで、淑瞳会において、年代を超えて交流を深め、悩みや問題を互いに助け合いながら切磋琢磨する 

ことは、男女共同参画推進のためにもきわめて有意義な活動と考えます。   

 

今回の淑瞳会は、第1部の学術講演会では、まず、兵庫医科大学の増田明子先生に立体視についての 

ご講演を賜り、その後、特別講演として、理化学研究所副プロジェクトリーダー・万代道子先生に、 

iPS細胞を用いた網膜再生医療の最新の知見、臨床経過についての興味あるご講演を賜る予定でございます。 

 

第2部の懇親会では、万代道子先生らのトリオによる演奏を楽しみ、 

ポートピアホテルの心づくしのお食事をいただきながら日ごろの疲れを癒しましょう。 

 

第1部、2部とも男性の先生もご参加ください。 

多数の先生方のご参加を心からお待ち申し上げております。 
 

兵庫県眼科医会 会長 柴原 榮 

淑瞳会 委員長     片上千加子 

 

日時    平成 27 年 6 月 6 日（土）16：30～（受付開始 16：00） 

ところ ポートピアホテル  第一部学術講演会 南館 B1F サファイア 

第二部懇親会 南館 16F レインボー 
  

  
会費  A 会員/15,000 円、B 会員/8,000 円、C会員/3,000 円 
  

              学術講演会のみのご参加/1,000 円 生涯教育認定事業 無料託児サービス付 
  

お返事は 5 月 16 日（土）までに別紙の返信用 FAX 用紙にておねがいいたします。 

託児サービスをご希望の方は、同用紙に必要事項をご記入ください。 

 
 

16：30～17：50  第一部 学術講演会 
  

           Ⅰ教育講演 

「立体視と 3D」   増田明子先生（兵庫医科大学 学内講師） 

Ⅱ特別講演 

「iPS 由来細胞/組織を用いた網膜の再生医療」   万代道子先生 

（理化学研究所 網膜再生医療研究開発プロジェクト 副プロジェクトリーダー） 
 

18：00～19：30  第二部 懇親会  
  

ミニコンサート トリオ「一期一会」越野倫巨さん、西沖達也氏、万代道子先生 

 

兵庫県眼科医会主催 第 33 回 


